8. Per le sigle che identificano i manoscritti, mi rifaccio alla convenzione adottata da Friedman e Schabel; C e B sono rispettivamente rappresentanti delle due versioni finora identificate per la q. 37; in tutta evidenza, E testimonia una ulteriore versione.

<p>nature, quoniam ius nature non determinat se ad infimam speciem iuris positiui, sed distinctio dominiorum est de infima specie iuris positiui, ergo etc.</p> <p>Probo minorem: quia supremus et perfectissimus viuendi modus est nihil habere in proprio nec in communi; infimus autem modus est habere aliquid in proprio, et medius non est habere aliquid in proprio sed habere in communi, ut habent communiter religiosi; ergo dominiorum distinctio est de infima specie iuris positiui etiam secundum philosophos.</p>	<p>nature, quia ius nature non determinat se ad infimam speciem iuris positiui, sed distinctio dominiorum est huiusmodi, ergo</p> <p>Probo minorem: quia summus et potissimus modus uiuendi est nichil habere in proprio nec in communi; infimus autem est aliquid habere non in proprio sed in communi ut habent religiosi; et etiam philosophi sic nihil habuerunt, ut recitat Augustinus.</p>	<p>nature; patet quia ius nature non determinat sibi infimam speciem iuris positiui, sed habere proprium est de infima specie iuris positiui non solum secundum legem euangelicam, sed etiam philosophicam, quia multi philosophi propter virtutes contempserunt diuicias, ut dicit Ieronimus in laudem Socratis super illud <i>Ecce nos reliquimus omnia</i> Hoc enim et Socrates fecit, ideo etc.</p>
--	--	---

Una situazione simile si riscontra a proposito del secondo sotto-interrogativo sollevato da Francesco, e cioè se, una volta stabilito che la distinzione tra le diverse proprietà è di origine positiva, questo rilevi del diritto positivo umano e divino. Anche qui, ma ancor più brevemente che nelle altre due versioni, Francesco sostiene che, a prescindere dal caso del tutto particolare del popolo ebraico, la distinzione deriva direttamente dal diritto umano, e solo indirettamente da quello divino, nel senso che il diritto divino approva che siano gli uomini a stabilire le norme che regolano la loro convivenza. Anche qui la versione, per il resto assai sintetica, del ms. Vat. lat. 943 presenta una aggiunta rispetto alle altre versioni: il diritto divino non solo approva ma anche tollera la divisione, come accade nel caso della dominazione dei tiranni, che è permessa da Dio a causa dei peccati del popolo.

Dico tertio quod de iure divino permittente < ... > habet esse dominium tyrannorum: Iob 8 Deus permittit regnare ypocritas propter peccata populi ⁹.